diário oficial Nº 34.929   33Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 950 DE 03 DE MARÇO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2020/7378.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e Lei Complementar nº 142/2021; art. 131,
§ 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, RUTE ELENA DA SILVA, mat. nº
381225/1, na função de Escrevente Datilógrafo Referência III, pertencente
ao quadro de pessoal da Secretaria do Estado de Educação- SEDUC, rece-
bendo nessa situação os proventos mensais de R$1.650,00 (mil seiscentos
e cinquenta reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos

1.100,00
  550,00

  1.650,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 774149
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.096 DE 14 DE MARÇO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2021/389026.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Ser-
vidores Públicos do Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobran-
ça do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de
Fazenda de Belém; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 130, § 1º
e caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº
39/2002, com as alterações trazidas pela Lei Complementar nº 44/2003;
art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 8º, §
8º, incisos I a IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020, incluídos pela
Lei Complementar Federal nº 191/2022, DIMARILDE DIAS FERREIRA, mat.
nº 99376/1, na função de Enfermeiro, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, recebendo nessa situ-
ação os proventos mensais de R$8.740,43 (oito mil, setecentos e quarenta
reais e quarenta e três centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Gratificação pela Escolaridade – 80%
Adicional pelo Exercício de Carmo em Comissão de Chefe da Divisão de

Epidemiologia e Endemias – DAS – 3 – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

 1.858,41
223,01

1.665,14
1.716,21
3.277,66
  8.740,43

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 774158
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 951 DE 03 DE MARÇO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2020/502333.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complemen-
tar nº 142/2021; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, MA-
RIA DO CARMO MELO FAÇANHA, mat. nº 100781/1, na função de Agente
de Saúde, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde Pública – SESPA, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$1.760,00 (um mil, setecentos e sessenta reais), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

  1.100,00
660,00

 1.760,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 774193

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.100 DE 15 DE MARÇO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2018/558908.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; acor-
do firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos
do Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Proces-
so nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de
Belém; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 1º, inciso IV, da
Lei nº 5.539/1989, incluído pela Lei nº 5.773/1993 e art. 2º, caput, da
redação originária da Lei nº 5.539/1989; art. 130, § 1º e caput, da Lei
nº 5.810/1994 c/c o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com
as alterações trazidas pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º,
inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, TABITA MARTINS MOREIRA ALVES, mat.
nº 5174902/2, no cargo de Contador, pertencente ao quadro de pessoal da
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$10.062,32 (dez mil e sessenta e dois
reais e trinta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.858,41

Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12% 223,01

Gratificação pela Escolaridade – 80% 1.665,14

Gratificação de Risco de Vida – 50% 1.040,71

Adicional pelo Exercício de Cargo em Comissão de Assessor (DAS-3) – 70% 1.501,68

Adicional por Tempo de Serviço – 60% 3.773,37

Total de Proventos 10.062,32

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 774203
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 931 DE 03 DE MARÇO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2020/220533.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994
combinado com o art. 8º, § 8º, incisos I a IV da Lei Complementar Federal
nº 173/2020, incluídos pela Lei Complementar Federal nº 191/2022, LIDIA
SILVA EVANGELISTA, mat. nº 721573/1, na função de Agente de Saú-
de, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde
Pública – SESPA, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$
1.760,00 (mil setecentos e sessenta reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.100,00

Adicional por Tempo de Serviço – 60% 660,00

Total de Proventos 1.760,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 774213
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1094 DE 14 DE MARÇO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo nº 2013/79066.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional n° 47/2005
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os ar-
tigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela